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PROGRAMA

JUEVES, 8 DE NOVIEMBRE

8.30h

9.15h

9.30h

10.30h

1.00h

M15h

1215h

12.45h

13.00h

14.30h

16.00h

17.00h

17.30h

17.45h

18.45h

19.15h

19.30h

21.00h

Recepcion alos congresistas y entrega del material.
Apertura del congreso

PRIMERA SESION. LA TRANSICION DEMOCRATICA

Cuando ayer era hoy. Crisis del régimen, movilizacién social y
pautas de la negociacion politica en los inicios de la transicion
FERRAN GALLEGO,

Universidad Autonoma de Barcelona

Debate

Pausa

La transicion militar, una transicion larga (1975-1989)
CARLOS NAVAJAS ZUBELDIA,

Universidad de La Rioja

Debate

Pausa

Comunicaciones

Fin dela sesion

SEGUNDA SESION. LA PRIMERA EPOCA SOCIALISTA.
LA ERA GONZALEZ

EIPSOE en el gobierno: del ‘socialismo democratico’
al ‘'socialismo liberal’

PERE YSAS,

Universidad Autonoma de Barcelona

Debate

Pausa

Este es el tiempo del cambio: una sociedad en transformacion
JOSE ANTONIO PEREZ PEREZ,

Instituto de Historia Social Valentin de Foronda. UPV
Debate

Pausa

Comunicaciones

Fin de la sesion

VIERNES, 9 DE NOVIEMBRE

9.30h

10.30h

1.00h

115h

1215h

12.45h

13.00h

14.30h

16.00h

17.00h

17.30h

17.45h

18.45h

19.15h

19.30h

21.00h

TERCERA SESION. EL GOBIERNO DE AZNAR

JORDI CANAL,

Ecole des hautes études en sciences sociales, Paris
El Partido Popular, José Maria Aznar y los gobiernos
de Espafia entre 1996 y 2004

Debate

Pausa

Mas que cuatro dias: los 11-14M

DIEGO ITURRIAGA BARCO,

Universidad Internacional de La Rioja

Debate

Pausa

Comunicaciones

Fin de la sesién

CUARTA SESION.
LA SEGUNDA ETAPA SOCIALISTA. EL SEPTENIO ZAPATERO

Los Gobiernos de Zapatero: la politica

IGNACIO SANCHEZ-CUENCA,

CEACS-Instituto Juan March

Debate

Pausa

La politica econémica socialista ante la Gran Recesion
JOSE FERNANDEZ ALBERTOS,

csIC

Debate

Pausa

Comunicaciones

Fin de la sesion

SABADO, 10 DE NOVIEMBRE

QUINTA SESION.
LOS FUTUROS DE LA ESPANA DEMOCRATICA

09.30h Escenarios de futuro para la democracia espafola
JUAN JESUS GONZALEZ,
UNED
10.30h Debate
10.00h Pausa
1115h  Los futuros del Estado autonomico
JOAN ROMERO,
Universidad de Valencia
1215h Debate
12.45h Pausa

13.00h  Comunicaciones

14.30h Clausura del congreso
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