COMITÉ CIENTÍFICO

PAUL PRESTON, London School of Economics (presidente)

GREGORIO ALONSO, University of Leeds

Julio Aróstegui, Universidad Complutense de Madrid

SEBASTIAN BALFOUR, London School of Economics

JOSEFINA CUESTA, Universidad de Salamanca

MARIO P. DÍAZ BARRADO, Universidad de Extremadura

MATILDE EIROA, Universidad Carlos III de Madrid

ÁNGELES GONZÁLEZ, Universidad de Sevilla

EDUARDO GONZÁLEZ CALLEJA, Universidad Carlos III de Madrid

ENCARNACIÓN LEMUS, Universidad de Huelva

JOSÉ MARÍA MARÍN, UNED

ABDÓN MATEOS, UNED

CARME MOLINERO, Universidad Autónoma de Barcelona

GONZALO PASAMAR ALZURIA, Universidad de Zaragoza

ALEJANDRO QUIROGA, Universidad de Alcalá

RAFAEL QUIROSA-CHEYROUZE, Universidad de Almería

MANUEL REDERO, Universidad de Salamanca

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ JIMÉNEZ, Universidad Rey Juan Carlos

FRANCISCO ROMERO SALVADÓ, University of Bristol

JUAN SÁNCHEZ GONZÁLEZ, Universidad de Extremadura

ISMAEL SAZ, Universidad de Valencia

ÁLVARO SOTO, Universidad Autónoma de Madrid

COMITÉ ORGANIZADOR

CARLOS NAVAJAS ZUBELDIA, coordinador

ÁLVARO DÍEZ CÁRCAMO, secretario

REMEDIOS ÁLVAREZ TERÁN

LUIS MANUEL CAMPO ALCAINE

OLAYA FERNÁNDEZ GUERRERO

AURELIO EMILIO FERNÁNDEZ MERA

CARMEN GARCÍA SEGURA

DIEGO ITURRIAGA BARCO, Universidad Internacional de La Rioja

SARA REY GARCÍA

ALEIX ROMERO PEÑA

JAVIER SÁENZ DE PABLO MONTIEL, Universidad Internacional de La Rioja

COLABORAN

Asociación de Historiadores del Presente

Cañada Blanch Centre for Contemporary Spanish Studies (London School of Economics)

Centro de Estudios sobre las Épocas Franquista y Democrática (UAB)

Centro de Investigaciones Históricas de la Democracia Española (CIHDE)

Editorial Siníndice

Grupo de Investigación Estudios del Tiempo Presente (Universidad de Almería)

Revista Hispania Nova

Seminario de Historia del Tiempo Presente (Universidad de Extremadura)

Revista Historia del Presente

PATROCINAN

Vicerrectorado de Investigación y Transferencia del Conocimiento (Universidad de La Rioja)

Departamento de Ciencias Humanas (Universidad de La Rioja)

Fundación Riojana de Estudios Sociales (FRES) Proyecto de Investigación API 11/15 (Universidad de La Rioja)

Museo de la Cultura del Vino Dinastía Vivanco

Santos Ochoa

ORGANIZA





20 AÑOS · 1992-2012

Más información: Universidad de La Rioja carlos.navajas@unirioja.es Teléfono: 941299 312

www.unirioja.es/actividades www.unirioja.es/gihnt



PROGRAMA

JUEVES, 8 DE NOVIEMBRE		VIERNES, 9 DE NOVIEMBRE	
8.30 h	Recepción a los congresistas y entrega del material.		TERCERA SESIÓN. EL GOBIERNO DE AZNAR
9.15 h	Apertura del congreso	9.30 h	JORDI CANAL, École des hautes études en sciences sociales, París
	PRIMERA SESIÓN. LA TRANSICIÓN DEMOCRÁTICA		El Partido Popular, José María Aznar y los gobiernos de España entre 1996 y 2004
9.30 h	Cuando ayer era hoy. Crisis del régimen, movilización social y pautas de la negociación política en los inicios de la transición FERRÁN GALLEGO.	10.30 h	Debate
	Universidad Autónoma de Barcelona	11.00 h	Pausa
10.30 h	Debate	11.15 h	Más que cuatro días: los 11–14M DIEGO ITURRIAGA BARCO,
11.00 h	Pausa		Universidad Internacional de La Rioja
11.15 h	La transición militar, una transición larga (1975–1989) CARLOS NAVAJAS ZUBELDIA,	12.15 h	Debate
	Universidad de La Rioja	12.45 h	Pausa
12.15 h	Debate	13.00 h	Comunicaciones
12.45 h	Pausa	14.30 h	Fin de la sesión
13.00 h	Comunicaciones		CUARTA SESIÓN. LA SEGUNDA ETAPA SOCIALISTA. EL SEPTENIO ZAPATERO
14.30 h	Fin de la sesión	16 00 h	Las Cabiavasa de Zanatava, la nalítica
	SEGUNDA SESIÓN. LA PRIMERA ÉPOCA SOCIALISTA. LA ERA GONZÁLEZ	16.00 n	Los Gobiernos de Zapatero: la política IGNACIO SÁNCHEZ-CUENCA, CEACS-Instituto Juan March
16.00 h	El PSOE en el gobierno: del 'socialismo democrático' al 'socialismo liberal'	17.00 h	Debate
	PERE YSAS,	17.30 h	Pausa
17.00 h	Universidad Autónoma de Barcelona Debate	17.45 h	La política económica socialista ante la Gran Recesión JOSÉ FERNÁNDEZ ALBERTOS, CSIC
17.30 h	Pausa	18.45 h	Debate
17.45 h	JOSÉ ANTONIO PÉREZ PÉREZ,	19.15 h	Pausa
	Instituto de Historia Social Valentín de Foronda. UPV	19.30 h	Comunicaciones
18.45 h	Debate	21.00 h	Fin de la sesión
19.15 h	Pausa		
19.30 h	Comunicaciones		
21.00 h	Fin de la sesión		

SÁBADO, 10 DE NOVIEMBRE

QUINTA SESIÓN.

09.30 h Escenarios de futuro para la democracia española
JUAN JESÚS GONZÁLEZ,
UNED

LOS FUTUROS DE LA ESPAÑA DEMOCRÁTICA

10.30 h Debate

10.00 h Pausa

11.15 h Los futuros del Estado autonómico JOAN ROMERO,

Universidad de Valencia

12.15 h Debate

12.45 h Pausa

13.00 h Comunicaciones

14.30 h Clausura del congreso



Fotos: La mirada del tiempo, Madrid, Diario EL PAÍS, [2006]